Korean Journal for Food Science of Animal Resources



pISSN 1225-8563 eISSN 2234-246X

Korean J. Food Sci. An. 37(2): 264~273 (2017) DOI https://doi.org/10.5851/kosfa.2017.37.2.264

ARTICLE

Prevalence and Comparing of Some Microbiological Properties, Somatic Cell Count and Antibiotic Residue of Organic and Conventional Raw Milk Produced in Turkey

Bayram Ürkek*, Mustafa Şengül¹, Tuba Erkaya², and Vecihi Aksakal³

Department of Food Processing, Siran Mustafa Beyaz Vocational High School, Gumushane University, Gumushane, Turkey

¹Department of Food Engineering, College of Agriculture, Ataturk University, Erzurum, Turkey ²Department of Food Processing, Vocational High School, Ataturk University, Erzurum, Turkey ³Veterinary Department, Vocational High School, Bayburt University, Bayburt, Turkey

Abstract

The aim of this study was to investigate the effects of production systems and milk collection periods on the somatic cell count (SCC), some microbiological properties, total aerobic mesophilic bacteria (TAMB), coliform, Staphylococcus aureus (S. aureus), yeast and mould) and antibiotic residue of milk; in Turkey. Milk samples were collected from 9 conventional farms and 9 organic farms during one year time, at six different months (December 2013 to October 2014), and all farms were selected from the same geographical locations. All organically managed farms had organic production certificates given by the Republic of Turkey Ministry of Food, Agriculture and Livestock. The count of TAMB, coliform, and coagulase positive S. *aureus* were affected by production systems at the level of p < 0.01; yeast and mold, and somatic cell count (SCC) were affected at the level of p < 0.05. But, differences according to months were statistically significant only on TAMB ($p \le 0.01$) and coliform ($p \le 0.05$) counts. The general means of TAMB, coliform and yeast and mould counts of the organic milk (OM) were significantly lower (p < 0.05), while the general means of SCC and coagulase positive S. *aureus* count of the OM was significantly higher (p < 0.05) compared to conventional milk (CM). Antibiotic residue was determined in one of the CM sample and in two of the OM samples. Our study is the first research that compared conventional and organic milk in Turkey. This study indicated that the microbiological quality of OM was the higher in terms of TAMB, coliform and yeast and mould, whereas was the lower in relation to SCC and coagulase positive S. aureus counts. But, the quality of both milk types should be improved.

Keywords organic milk, conventional milk, somatic cell count, microbiological properties, antibiotic residue

Introduction

Organic food is consumed by many people, because consumers believe that organic food is safer, healthier and more quality than conventional products (Hansson *et al.*, 2000; Leu, 2007). The purpose of the production of organic products is to protect the health and quality (Hansson *et al.*, 2000). In animal production, utilization of hormones, antibiotic, synthetic and growth-promoting drugs have negative effects in human health, and have been prohibited in organic animal food (Bennedsgard *et al.*, 2003; Ruegg, 2008). There are many detailed regulations for

[©] This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial License (http://creativecommons.org/licences/by-nc/3.0) which permits unrestricted non-commercial use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

ReceivedOctober 1, 2016RevisedMarch 1, 2017AcceptedMarch 11, 2017

*Corresponding author

Bayram Ürkek Siran Mustafa Beyaz Vocational High School, Gumushane University, 29700 Siran, Gumushane, Turkey Tel: +90-456-2331032-3606 Fax: +90-456-5118679 E-mail: bayramurkek@gumushane. edu.tr organic milk (OM) production (Bennedsgard *et al.*, 2003). The organic production rules in Turkey are published by Republic of Turkey Ministry of Food, Agriculture and Livestock (OFL, 2010). These rules are based on EU Regulation 1804/99. Although organic animal production has increased in the world, this increased ratio is relatively lower in Turkey (Ak and Guldas, 2014). First OM production was begun in 2002 and 40 t of milk was produced, and nowadays, its production amount was 16,408 t according to the 2015 data (Anonymous, 2017).

The OM must not include antibiotic residue and other chemical compounds (Bennedsgard et al., 2003). Antibiotic residue in milk is the main cause of mastitis, because antibiotics are used commonly for mastitis therapy in dairy production (Hamilton et al., 2006). Antibiotic residue in milk is an important problem regarding the public health (Rajala-Schultz et al., 2011). But, main goal of organic production is to lessen the utilization of antibiotic. Actually, antibiotic use is restricted by organic production legislations (Hamilton et al., 2006). According to organic production rules, usage of antibiotic have been forbidden for prevention of diseases but for the compulsory diseases, antibiotic can be used for maximum three times in a year. Mastitis is one of the most common problems in organic and conventional farming in worldwide (Hamilton et al., 2006), and mastitis causes serious economic losses (Harmon, 1994; Smith, 1996). Mastitis results from infection of many different microorganisms such as yeasts, bacteria, mycoplasma and algae, and is defined as an inflammatory reaction inside mammary gland (Harmon, 1994). These microorganisms lead to reducing milk synthesis activity, change milk composition and raise somatic cell count (Harmon, 1994).

The somatic cell count (SCC) is a major indicator of mastitis and milk quality (Harmon, 1994). At the same time, the SCC is an indirect indicator of hygienic milk production. The SCC must not exceed 400,000 cell/mL according to EC Milk Hygiene Directive (92/46) (Anonymous, 1992) and 500,000 cell/mL according to Turkish Food Codex (2000). The SCC is a risk for human health (Smith, 1996). The SCC value in raw milk is used as indicator of mastitis, and the ratio of SCC is high in mastitic milk (Barbano *et al.*, 2006; Smith 1996). The SCC can affect some chemical properties (i.e., fat, protein, lactose) of milk (Barbano *et al.*, 2006; Smith, 1996). There are also many studies on SCC regarding organic and conven-

tional milk (Hamilton *et al.*, 2002; Hovi *et al.*, 2003; Sato *et al.*, 2005).

One of the important indicators of milk quality is total aerobic mesophilic bacteria. Total aerobic mesophilic bacteria (TAMB) count informs about animal welfare, farming sanitation rules, milking and storage conditions (Pantoja *et al.*, 2009). TAMB count has been stated as $\leq 100,000$ CFU/mL in EC Milk Hygiene Directive (92/46) (Anonymous, 1992) and Turkish Food Codex (2000). It is affected by inadequate hygiene conditions of milking equipment, dirty cow udders, insufficient cooled milk and rarely milk of mastitic cows (Pantoja et al., 2009). The count of coliform bacteria is an indicator of fecal contamination in the raw milk (Worku et al., 2012). Coliform bacteria can contaminate milk by dirty udders and tears (Cicconi-Hogan et al., 2013a; Pantoja et al., 2009), soiled water, feces of mouse and bird, insects, dust, unsanitary equipments (Gillespie et al., 2012) and mastitis (Cicconi-Hogan et al., 2013a; Worku et al., 2012). Staphylococcus aureus (S. aureus) is a pathogen for human and some animal species. When Staphylococcus counts reach approximately 10^{6} cell/g, staphylococcal enterotoxins can be produced. Produced enterotoxins can lead to intoxication (Linage et al., 2012). Milk and dairy products are generally contaminated with S. aureus, and S. aureus is an important threat for milk and dairy products (Jamali et al., 2015; Linage et al., 2012).

The aims of this study were: (a) to evaluate the changes of SCC and microbiological properties (TAMB, coliform, *S. aureus*, yeast and mold) in milk samples in terms of the milk collection period and the different production systems, and (b) to investigate antibiotic residue of milk samples. The differences among the collected milk samples were investigated at six different months in a year. There is a lack of knowledge in the literature about comparing SCC, microbiological properties and antibiotic residue between conventional milk (CM) and OM in Turkey. Thus, it is thought that this study will provide a significant contribution to the studies about organic milk in Turkey.

Materials and Methods

Materials

General diet conditions

Nine conventional and nine organic farms were selected. The selected farms were located in the provinces of Gümüşhane, Erzincan and Erzurum in East Anatolia. All farms' owners were contacted by the researchers, before milk collection. All organically managed farms had organic production certificates given by the Republic of Turkey Ministry of Food, Agriculture and Livestock.

In organic farms, animals were fed with maize silage, dry meadow and alfalfa as roughage origin. Organic farms had too little hay in feed regime. Organic farms used concentrates which were organically produced. According to Organic Laws in Turkey, ration of animals must consist of 60% roughage and 40% concentrate (OFL, 2010). Conventional farms used maize silage, dry meadow, alfalfa, clover, large amounts of concentrate and hay for feeding animals. Hay was used only in winter. Cows were occasionally fed with fresh grass during summer. Cattle breeds of organic farms were Holstein-Friesian 90%, and Simmental 10% and it was similar in the conventional farms. In selected farms, robotic milking systems were applied in all organic farms; whereas mechanical or robotic systems were used in conventional farms. Except one (\geq 500 cattles), all organic farms had between 30 and 100 cattles; on the other hand, conventional farms had between 20 and 100 cattles. All farms had milk cooling tanks, except for one conventional farm. Overall organic farms had Clean -In-Place (CIP) system, but only a few conventional farms had it.

Milk samples

The milk samples were collected from 18 farms (nine conventional and nine organic) at intervals of two months from December 2013 to October 2014 for a total of 97 samples. Samples were taken in the bulk tanks with sterile instruments. Milk samples were placed into the sterile screw-topped bottles (200 mL). Milk samples were collected from conventional and organic farms in the same week and transported at 4°C in a car refrigerator (ICEPEAK 60 DC Refrigerator). During milk collection period, some organic farms and some conventional farms had stopped the milk production. Thus, data shortcomings have occurred.

Methods

The SCC was determined by DeLaval cell counter (DCC, DeLaval International AB, Sweden). A disposable cassette that was specially produced for DCC was utilized. DCC cassette was filled up with milk sample. It was placed in the DCC machine and the results were showed as cell/mL.

Milk samples (1 mL) were dispersed in 9 mL of 0.85% (w/v) sterile NaCl solution. Decimal serial dilutions were prepared. The counts of total aerobic mesophilic bacteria

(TAMB) were determined using plate count agar (Oxoid, England) after incubation at 30°C for 48 h (Messer *et al.*, 1985). Coliforms were enumerated on violet red bile agar (Oxoid) and incubated at 35°C for 48 h (Speck, 1976). Yeasts and moulds were enumerated on potato dextrose agar acidified with 10% tartaric acid (Oxoid) at 25°C after 5 d of incubation (Koburger and Marth, 1984).

S. aureus was counted on Baird-Parker agar and incubated at 37°C for 48 h. After being incubated, typical colonies (black, circular, convex, shiny, in 1-1.5 mm diameter, extending to 2.0-2.5 mm, clear and opaque zones) were picked. Selected colonies were transferred to tubes containing brain heart infusion (BHI) broth and incubated at 37°C for 20-24 h (Pichhardt, 2004). For detection of coagulase positive *S. aureus*, rabbit plasma was used. 0.1 mL of turbid BHI broth was mixed with 0.3 mL of rabbit plasma in the sterile tube. The mixture tubes was incubated at 37°C for 4-24 h. The tubes were controlled at 4 h intervals. It is accepted as coagulase positive, if the clot is formed in the tubes (Tesfaye *et al.*, 2010).

Antibiotic residue was determined by Charm MRLBL3. It is a 3-min beta-lactam test and specifically engineered to meet EU/CODEX MRL levels (Anonymous, 2016). Milk sample was added to ROSA strip (Charm Science, USA) and incubated for 3 min. After that, the results were recorded by reader. The results were indicated to qualitative (positive and negative).

Statistical analysis

The experimental design was composed of a completely randomized design infactorials: two production systems (conventional and organic production), six collection periods (December, February, April, June, August and October months) and nine replicates (farm number: 9 different conventional farms and 9 different organic farms). All samples were collected constantly from same farms. Statistical analyses were carried out using statistical software program, version 17 (SPSS) (SPSS Inc., USA). ANOVA and Duncan's multiple range test was used to evaluate effect of collecting period (months). A Student's test was used to know the statistical differences between production systems (conventional and organic production). Homogeneity was carried out using the Levene's test.

Results and Discussion

TAMB count and SCC are important indicators for the raw milk's quality (Pantoja *et al.*, 2009). Increase of TAMB

5		-	-	-	51	
Production Systems	Collecting Period (mon)					
(farms)	December	February	April	June	August	October
C1	6.04	6.60	9.46	7.00	5.70	6.39
C2	6.52	7.35	7.83	7.31	-	-
C3	6.30	5.85	8.39	7.03	6.30	6.32
C4	6.59	7.37	7.34	8.07	7.21	6.85
C5	5.84	6.84	6.34	6.34	5.95	7.69
C6	6.16	6.39	6.57	6.75	6.99	7.12
C7	7.28	6.98	9.83	9.83	-	-
C8	5.85	8.27	9.94	9.94	6.28	6.00
С9	6.61	5.60	6.14	7.81	5.70	4.92
01	7.48	6.64	5.22	7.76	6.07	7.27
O2	4.69	5.34	-	5.44	5.76	6.09
O3	6.52	6.50	7.79	5.47	-	-
O4	5.38	5.83	5.96	6.45	7.21	7.22
O5	4.64	4.15	4.76	5.79	6.74	5.96
O6	5.05	5.27	4.93	5.40	5.54	6.42
07	6.10	4.78	6.58	6.58	5.52	7.36
08	4.75	5.88	8.53	7.52	6.03	7.47
09	7.34	5.74	-	-	-	-

Table 1. Changes in TAMB counts (Log CFU/mL) of conventional and organic milk relating to milk collecting period

count is related to many pathogenic bacteria such as *E. coli*, coliforms and *S. aureus* (Millogo *et al.*, 2010). The data of TAMB counts are shown in Table 1. Although TAMB count was between 4.64-8.53 Log CFU/mL in OM, it was between 4.92-9.94 Log CFU/mL in CM. The mean of TAMB count of milk samples differed depending upon production system and milk collection period (p<0.01). The OM had a lower TAMB count in February, compared to in April and July months in CM (Table 2). The TAMB count of CM was rather higher in April than in July and August (p<0.05). The TAMB count did not indicate a significant difference during the collection period. General mean of the CM (6.10 Log CFU/mL) (p<0.01; Table 2).

Cermanová *et al.* (2011) reported that TAMB count was higher in the CM (4.66 Log CFU/mL) compared with the OM (4.31 Log CFU/mL). But this change was not statistically significant (p<0.05). Kouřímská *et al.* (2014) found that TAMB counts of the OM and CM were 4.45 Log CFU/mL and 4.28 Log CFU/mL, respectively. They said that TAMB counts were affected by production system (p<0.01), but TAMB counts were not affected by time (p>0.05). The TAMB counts of the OM were determined between 5.58-5.76 Log CFU/mL by Man *et al.* (2004). Results were generally higher than those reported by Man *et al.* (2004), Cermanová *et al.* (2011) and Kouřímská *et*

Table 2. Effect of time and production system on TAMB¹ counts (Log CFU/mL) of milk samples

,		
Collecting Period	Productio	n Systems
(mon)	Conventional	Organic
December	$6.35 \pm 0.46^{a.A}$	5.77±1.13 ^{ab.A}
February	$6.81{\pm}0.82^{ab.A}$	$5.57{\pm}0.79^{ab.B}$
April	$7.98 {\pm} 1.50^{c.A}$	$6.25 \pm 1.46^{ab.B}$
June	7.79±1.30 ^{bc.A}	$6.30{\pm}0.94^{ab.B}$
August	$6.31{\pm}0.60^{a.A}$	6.12±0.63 ^{ab.A}
October	6.47±0.89 ^{a.A}	$6.83{\pm}0.65^{b.A}$
G. Mean	6.99±1.19 ^A	6.10 ± 1.01^{B}

^{a-c}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same column by superscript letters.

^{A,B}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same row by superscript letters.

¹Total Aerobic Mesophilic Bacteria.

al. (2014). The TAMB count is affected by many factors such as storage conditions and containers, udder health, milking equipments and processes, the quality of the water used in the farm, environmental effects (Chye *et al.*, 2004; Millogo *et al.*, 2010) and magnitude of farm (Kouřimská *et al.*, 2014). Our results may have affectedusage of milk cooling equipment and CIP system in the cleanness of milking equipments in the organic farming. But, cooling system is rarely used because of high electric cost in conventional farms. Another factor is that, there is no CIP system in the conventional farming. Therefore, these fac-

Production Systems			Collecting P	Period (mon)		
(farms)	December	February	April	June	August	October
C1	2.85	3.73	2.15	2.34	3.23	3.18
C2	3.36	3.98	5.57	5.08	-	-
C3	3.02	3.73	4.81	5.37	4.10	3.25
C4	6.35	5.50	5.45	5.35	5.62	5.21
C5	3.16	3.64	3.08	3.55	4.47	4.46
C6	2.42	4.18	5.27	4.22	5.51	3.94
C7	4.21	4.13	6.91	4.88	-	-
C8	1.85	4.09	7.05	5.94	4.59	2.34
С9	3.51	3.38	3.38	2.11	2.16	2.19
01	4.04	4.20	2.52	6.32	4.73	5.20
O2	1.39	1.28	-	4.13	4.20	2.83
O3	3.30	4.13	2.60	3.76	-	-
O4	3.48	3.31	2.67	5.14	4.56	4.60
O5	1.15	1.18	2.09	3.11	2.61	1.92
O6	3.52	3.91	2.94	3.72	3.78	2.90
07	4.10	2.96	4.12	3.90	2.64	2.85
08	2.72	1.23	2.35	5.58	4.74	2.88
O9	4.17	2.25	-	-	-	-

Table 3. Changes in coliform counts (Log CFU/mL) of conventional and organic milk relating to milk collecting period

tors can affect the bacterial counts.

The coliform counts of CM varied from 1.85 Log CFU/ mL to 7.05 Log CFU/mL, whereas coliform counts of OM changed from 1.15 Log CFU/mL to 6.32 Log CFU/mL (Table 3). The coliform counts were affected by production systems (p < 0.01) and time (p < 0.05). The mean of coliform count is shown in Table 4. The coliform counts obtained in April were higher than in October in the CM. The coliform counts of OM significantly increased in April (p< 0.05). The coliform counts of the OM were higher than the CM at February and April. The average of coliform counts in conventional milk was higher than that of organic milk. Similarly, Cermanová et al. (2011) found the higher (p < 0.01) coliform count of the CM (2.58 Log CFU/ mL) compared to the OM (1.48 Log CFU/mL). In this study, the results were higher than those reported by Cermanová et al. (2011). On the other hand, Kouřimská et al. (2014) reported that coliform counts of CM and OM were found as 2.68 Log CFU/mL and 2.65 Log CFU/mL, respectively and coliform count was not affected by production system and time (p < 0.05). Coliform bacteria are one of the important indicator microorganisms (Chye et al., 2004). The existence of coliform shows nonsufficient sanitation and hygiene applications in milking, storage and carriage process (Chye et al., 2004; Pantoja et al., 2009). Unclean udders (Pantoja et al., 2009), soil, manure and

Table 4. Effect of time and production system on coliform counts (Log CFU/mL) of milk samples

Collecting Period	Production	n Systems				
(mon)	Conventional	Organic				
December	3.41±1.29 ^{ab.A}	3.09±1.13 ^{a.A}				
February	$4.04{\pm}0.61^{ab.A}$	2.72±1.27 ^{a.B}				
April	$4.85 \pm 1.69^{b.A}$	2.76±0.66 ^{a.B}				
June	$4.32 \pm 1.37^{ab.A}$	$4.46 \pm 1.10^{b.A}$				
August	$4.24{\pm}1.23^{ab.A}$	$3.89{\pm}0.93^{ab.A}$				
October	$3.51 \pm 1.10^{a.A}$	3.31±1.15 ^{ab.A}				
G. Mean	4.08 ± 1.30^{A}	3.35 ± 1.20^{B}				

^{a-c}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same column by superscript letters.

^{A,B}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same row by superscript letters.

soiled water are important causes for increasing coliform counts in the milk (Gillespie *et al.*, 2012).

The data of coagulase positive *S. aureus* counts are given in Table 5. *S. aureus* counts in CM and OM were between <1 Log CFU/mL and 1.65 Log CFU/mL, and between <1 Log CFU/mL and 2.96 Log CFU/mL, respectively. As shown in Table 6, *S. aureus* counts in milk showed statistically significant differences during collecting period (p< 0.01). But, *S. aureus* count was not affected by production systems (p>0.05). *S. aureus* count of OM was higher than the CM only in February. *S. aureus* counts of both kinds of milk did not show a significant difference over

Production Systems		Collecting Period (mon)					
(farms)	December	February	April	June	August	October	
C1	<1	<1	<1	<1	<1	<1	
C2	<1	<1	<1	<1	-	-	
C3	1.44	<1	<1	<1	<1	1.65	
C4	1.35	<1	<1	<1	<1	<1	
C5	<1	<1	<1	<1	<1	<1	
C6	<1	<1	<1	<1	<1	<1	
C7	<1	<1	<1	<1	-	-	
C8	<1	<1	<1	<1	<1	<1	
C9	<1	<1	<1	<1	<1	<1	
01	1.73	<1	1.34	<1	<1	<1	
O2	2.96	1.78	-	<1	<1	<1	
O3	<1	1.95	2.60	<1	-	-	
O4	1.67	2.00	<1	2.20	<1	<1	
05	<1	<1	1.37	<1	<1	<1	
O6	1.83	<1	<1	<1	1.78	2.21	
07	<1	<1	<1	<1	<1	<1	
O8	<1	1.78	<1	<1	2.40	<1	
09	<1	<1	-	-	-	-	

Table 5. Changes in coagulase positive S. aureus counts (Log CFU/mL) of conventional and organic milk relating to milk collecting period

time. The general means of the CM was lower than the OM in terms of the coagulase positive *S. aureus* (p<0.05). The general means of the coagulase positive *S. aureus* count showed similarity with SCC. Since, SCC of CM was lower than the OM's. *S. aureus* is one of the main causes of intramammary infections (mastitis) (Boynukara *et al.*, 2008; Cicconi-Hogan *et al.*, 2013b). On the other hand, *S. aureus* is resistant against antibiotics. Therefore, this bacterium is a serious problem for the milk cow (Cicconi-Hogan *et al.*, 2013b).

Yeast and mould counts of milk samples varied from 1.45 Log CFU/mL to 5.85 Log CFU/mL (Table 7). The mold and yeast counts of milk samples significantly differed depending upon the production system (p < 0.05), but the effect of time was not statistically significant (p>0.05). There were no statistically different results between two types of milk during milk collection times except for February (Table 8). The general mean was higher in CM (3.58 Log CFU/mL) than the OM (3.17 Log CFU/mL). During milk collection time, yeast and mould counts of the CM were similar. The yeast and mould counts of the OM were lower in the June, August and October compared to February. These results are similar to that of Kesenkaş and Akbulut (2010), who reported the yeast and mould counts of milk samples as 3.33 Log CFU/mL. Results were generally lower than those reported by Beykaya

Table 6. Effect of time and production system on coagulase positive *S. aureus* counts (Log CFU/mL) of milk samples

Collecting Period	Production Systems			
(mon)	Conventional	Organic		
December	$0.31 \pm 0.61^{a.A}$	0.91±1.14 ^{a.A}		
February	<1 ^{a.A}	$0.83{\pm}0.99^{a.B}$		
April	<1 ^{a.A}	0.76±1.03 ^{a.A}		
June	<1 ^{a.A}	$0.28{\pm}0.78^{a.A}$		
August	<1 ^{a.A}	$0.60{\pm}1.04^{a.A}$		
October	$0.24{\pm}0.62^{a.A}$	$0.32{\pm}0.84^{a.A}$		
G. Mean	0.09 ± 0.36^{A}	$0.63{\pm}0.96^{\rm B}$		

^{a-c}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same column by superscript letters.

^{A,B}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same row by superscript letters.

(2010) and Engin *et al.* (2009). The yeast and moulds can be contamined to milk by dirty mat- erials and air. Thus, the microbial load of ambient air is the most important for contamination (Saltan Evrensel *et al.* 2003). Especially, the conventional farms have ignored air conditioning of the barn according to the organic farms. For this reason, the yeast and mould counts may be higher in the CM.

As shown in Table 9, the SCC changed from 6×10^4 cell/ mL to 13×10^5 cell/mL during milk collection period. The SCC was affected by production systems (p < 0.05). The SCC mean values are presented in Table 10. A significant

Production Systems			Collecting P	Period (mon)		
(farms)	December	February	April	June	August	October
C1	2.30	3.16	1.00	2.88	3.09	2.98
C2	4.92	4.55	5.85	4.70	-	-
C3	2.83	2.87	2.87	3.17	3.06	2.85
C4	3.00	4.18	4.72	4.26	4.53	5.25
C5	2.56	2.96	4.36	5.37	3.96	4.14
C6	4.39	2.90	2.94	2.69	4.48	2.91
C7	3.34	4.42	5.56	4.79	-	-
C8	2.48	3.45	3.28	3.92	4.53	4.36
С9	3.18	2.87	2.39	2.75	2.32	3.11
01	4.06	2.38	4.07	3.77	3.24	3.90
O2	3.02	1.59	-	3.39	4.29	3.90
O3	2.99	3.04	2.66	3.96	-	-
O4	3.78	3.20	3.39	4.04	4.54	3.65
O5	2.65	1.45	1.66	2.42	2.25	1.90
O6	2.15	2.15	2.00	2.52	2.68	2.51
07	2.24	2.65	2.90	4.90	4.70	4.68
O8	2.15	1.92	2.72	4.50	4.20	4.06
O9	4.39	3.78	-	-	-	-

Table 7. Changes in yeast and mould counts (Log CFU/mL) of conventional and organic milk relating to milk collecting period

difference between the CM and OM were not obtained during collection period. However, general average of SCC values in CM was lower than OM (p < 0.05). The SCC of the milk samples were higher than those found by Sato et al. (2005) and Cicconi-Hogan et al. (2013b) for conventional and organic milk. Olivo et al. (2005) found the higher SCC compared with the present study. Cicconi-Hogan et al. (2013b) and Ellis et al. (2005) reported that the SCC of OM (195,000 cell/mL, 227,000 cell/mL) was higher than the CM (182,000-166,000 cell/mL, 172,000 cell/ml). In contrast, Olivo et al. (2005) found the lower values in OM (505,000) than CM (967,000 cell/mL). Some researchers found that there was effect of production system on SCC (Cicconi-Hogan et al. 2013b; Ellis et al. 2005; Olivo et al. 2005). Ellis et al. (2006) found that SCC of the OM (227,000 cell/mL) was higher compared with the CM (172,000 cell/mL) and the results were affected by production system and month. Especially, dry-off period is the most sensitive period for mammary infection (Ruegg, 2008). But, at this period, antibiotic therapy is limited in organic farms. As a result of restricted usage of antibiotics during lactation and dry-off period in organic farms, SCC values in OM may be higher than CM (Ruegg, 2008). On the other hand, the SCC increases due to poor conditions of cow and bedding hygiene, use of dirty water, the litter, the lack of barn facilities (Sant'Anna and Paranhos

Table 8. Effect of time and production system on yeast and mould counts (Log CFU/mL) of milk samples

Collecting Period	Production Systems			
(mon)	Conventional	Organic		
December	$3.22{\pm}0.89^{a.A}$	$3.05 \pm 0.85^{ab.A}$		
February	$3.49 \pm 0.70^{a.A}$	$2.46{\pm}0.78^{a.B}$		
April	3.66±1.58 ^{a.A}	$2.77 \pm 0.81^{ab.A}$		
June	$3.84{\pm}1.00^{a.A}$	$3.69{\pm}0.88^{b.A}$		
August	$3.71 {\pm} 0.89^{a.A}$	$3.70{\pm}0.97^{b.A}$		
October	3.66±0.93 ^{a.A}	3.51±0.96 ^{b.A}		
G. Mean	$3.58{\pm}1.01^{\rm A}$	$3.17{\pm}0.95^{B}$		

^{a-c}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same column by superscript letters.

^{A,B}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same row by superscript letters.

da Costa, 2011). Our results showed that SCC and *S. aureus* counts of the OM were higher than the CM, and these changes were statistically significant. Cicconi-Hogan *et al.* (2013b) reported a similar result.

Antibiotic residue was observed in only 1 sample among 50 samples of the CM, but it was detected in 2 out of 47 samples of the OM. Antibiotic residue was determined in the 2% of CM samples and in the 4.26% of OM samples. Antibiotics are especially used as treatment for mastitis (Bradley 2002; Ergin-Kaya and Filazi, 2010; Ruegg, 2008). Antibiotic residue in the milk may result from insufficient knowledge about use of correct dose and the disappear-

Production Systems	Collecting Period (mon)					
(farms)	December	February	April	June	August	October
C1	395	153	685	193	458	224
C2	210	152	131	216	-	-
C3	537	407	691	870	971	435
C4	277	755	343	243	622	231
C5	162	209	172	162	118	104
C6	291	205	76	98	360	306
C7	247	109	258	275	-	-
C8	60	143	202	239	215	129
С9	287	328	427	672	162	238
01	360	703	356	959	229	652
O2	520	650	-	169	220	125
O3	350	325	676	877	-	-
O4	97	238	184	220	892	212
O5	372	300	597	495	326	1,362
O6	387	250	376	207	91	201
07	106	506	152	403	455	193
08	343	121	558	1,104	1,050	769
09	136	136	-	-	-	-

Table 9. The raw datas of changes in somatic cell count (SCC) values of conventional and organic milk relating to milk collecting period (x1000, cell/mL)

ance time of antibiotic. There is negative effect of drug residue on the public health (Tesfaye *et al.*, 2010). Besides, drug residue leads to problems in the production of fermented dairy products (Ergin-Kaya and Filazi, 2010). While organic milk was collected from the organic farm after antibiotic residue test, antibiotic test of CM was performed in the dairy plant. There was an antibiotic monitoring system in the organic farm, but conventional farms did not have this system.

Conclusion

The results of this study indicated that production systems had significant effects on TAMB, coliform and *S. aureus* counts in the p < 0.01 level, and SCC and yeast and mould counts in the p < 0.05 level. TAMB count and coliform count were affected by milk collection period, while the milk collection period did not have significant effect on SCC, yeast-mould and *S. aureus* counts (p > 0.05). While TAMB, coliform and yeast and mould counts of the OM were lower than the CM, SCC and *S. aureus* counts were higher. Antibiotic residue was found in 2 OM samples and 1 CM sample. Differences between microbiological properties of milk samples resulted from organic and conventional production rules. The microbiological quality of OM

Table 10. Effect of time and production system on SCC (x1000, cell/mL) of milk samples

Collecting Period	Productio	n Systems
(mon)	Conventional	Organic
December	274.00±135.76 ^{a.A}	296.77±147.80 ^{a.A}
February	$273.44 \pm 204.5^{a.A}$	358.77±212.77 ^{a.A}
April	331.66±228.19 ^{a.A}	$414.14{\pm}203.81^{a.A}$
June	329.77±260.11 ^{a.A}	$554.25 \pm 373.65^{a.A}$
August	415.14±302.51 ^{a.A}	466.14±365.48 ^{a.A}
October	238.14±110.69 ^{a.A}	$502.00{\pm}455.65^{a.A}$
G. Mean	309.06±212.26 ^A	$425.74{\pm}301.59^{\rm B}$

^{a-c}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same column by superscript letters.

^{A,B}Values are means±SD; Significant differences are indicated in the same row by superscript letters.

¹Somatic cell count.

was the higher than CM because, there are legal restrictions in the organic farming management and organic farms are periodically under control. Hygienic conditions in barns and milking should be improved. Farmers and their workers should be trained about hygienic conditions at the farms. The quality control systems can be established from farms to consumer for improving the quality of the milk and dairy products in Turkey (Kürekci *et al.* 2016). Further researches are needed to improve microbiological quality of organic milk, especially in Turkey.

Acknowledgements

This research has been supported by Gumushane University Scientific Research Projects Coordination Department (Grant Number: 13.B0323.02.2) and by the Atatürk University Research Centre (Grant Number: 2012/429).

References

- Ak, I. and Guldas, M. (2014) Organic animal husbandry in Turkey and Middle East. IAHA-Preconference and Workshop, İstanbul, pp. 28-31.
- Anonymous. (1992) The health rules for the production and placing on the market of raw milk, heat-treated milk and milkbased products. European Council Directive 92/46/EEC, Luxembourg.
- Anonymous. (2016) Charm Sciences Inc. https://www.charm. com/rosa-lateral-flow-antibiotic-strips/79-beta-lactams/242mrlbl3
- Anonymous. (2017) Republic of Turkey Ministry of Food, Agriculture and Livestock. http://www.tarim.gov.tr/Konular/ Bitkisel-Uretim/Organik-Tarim/Istatistikler
- Barbano, D. M., Ma, Y., and Santos, M. V. (2006) Influence of raw milk quality on fluid milk shelf life. *J. Dairy Sci.* 89, 15-19.
- Bennedsgaard, T. W., Thamsborg, S. M., Vaarst, M., and Enevoldsen, C. (2003) Eleven years of organic dairy production in Denmark: Herd health and production related to time of conversion and compared to conventional production. *Liv*est. Prod. Sci. 80, 121-131.
- Beykaya, M. (2010) Determination of physical, chemical and microbiological properties of milk collected by some dairy plants in Sivas. Masters thesis, Gaziosmanpaşa University, Tokat, Turkey.
- Boynukara, B., Gulhan, T., Alisarli, M., Gurturk, K., and Solmaz, H. (2008) Classical enterotoxigenic characteristics of *Staphylococcus aureus* strains isolated from bovine subclinical mastitis in Van, Turkey. *Int. J. Food Microbiol.* **125**, 209-211.
- Bradley, A. J. (2002) Bovine mastitis: An evolving disease. *Vet. J.* 164, 116-128.
- Cermanová, I., Hanuš, O., Roubal, P., Vyletělová, M., Genčurová, V., Jedelská, R., Kopecký, J., and Dolínková, A. (2011) Effect of organic farming on selected raw cow milk components and properties. *Acta Universitatis Agriculturae Et Silviculturae Mendelianae Brunensis* 59, 81-92.
- Chye, F. Y., Abdullah, A., and Ayob, M. K. (2004) Bacteriological quality and safety of raw milkin Malaysia. *Food Microbiol.* 21, 535-541.
- Cicconi-Hogan, K. M., Gamroth, M., Richert, R., Ruegg, P. L., Stiglbauer, K. E., and Schukke, Y. H. (2013a) Risk factors associated with bulk tank standard plate count, bulk tank coliform count, and the presence of *Staphylococcus aureus* on organic and conventional dairy farms in the United States. *J. Dairy Sci.* 96, 7578-7590.

- Cicconi-Hogan, K. M., Gamroth, M., Richert, R., Ruegg, P. L., Stiglbauer, K. E., and Schukke, Y. H. (2013b) Associations of risk factors with somatic cell count in bulk tank milk on organic and conventional dairy farms in the United States. *J. Dairy Sci.* 96, 3689-3702.
- 14. Ellis, K. A., McLean, W. G., Grove-White, D. H., Cripps, P. J., Howard, C. V. and Mihm, M. (2005) Studies comparing the composition of milk produced on organic and conventional dairy farms in the UK. Systems Development: Quality and Safety of Organic Livestock Products, Proceedings of the 4th SAFO (Sustaning Animal Health and Food Safety in Organic Farming) Workshop, Frick, Switzerland, p. 41-45. http://org-prints.org/5965/
- 15. Ellis, K. A., Mihm, M., Innocent, G., Cripps, P., McLean, W. G., Howard, C. V., and Grove-White, D. G. (2006) Milk hygiene quality and clinical mastitis incidence on UK conventional and organic dairy farms. Proceedings of The 11th International Symposium on Veterinary Epidemiology and Economics. www.sciquest.org.nz.
- Engin, B., Güneşer, O., and Yüceer, Y. K. (2009) Effect of ultraviolet light on microbiological properties of milk. *Guda* 34, 303-308.
- Ergin-Kaya, S. and Filazi, A. (2010) Determination of antibiotic residues in milk samples. *Kafkas Univ. Vet. Fak. Derg.* 16, 31-35.
- Gillespie, B. E., Lewis, M. J., Boonyayatra, S., Maxwell, M. L., Saxton, A., Oliver, S. P., and Almeida, R. A. (2012) Evaluation of bulk tank milk microbiological quality of nine dairy farms in Tennessee. *J. Dairy Sci.* **95**, 4275-4279.
- Hamilton, C., Emanuelson, U., Forslund, K., Hansson, I., and Ekman, T. (2006) Mastitis and related management factors in certified organic dairy herds in Sweden. *Acta Vet. Scand.* 48, 1-7.
- Hansson, I., Hamilton, C., Ekman, T., and Forslund, K. (2000) Carcass quality in certified organic production compared with conventional livestock production. J. Vet. Med. B 47, 111-120.
- Harmon, R. J. (1994) Symposium: Mastitis and genetic evaluation for somatic cell count-Physiology of mastitis and factors affecting somatic cell counts. *J. Dairy Sci.* 77, 2103-2112.
- Hovi, M., Sundrum, A., and Thamsborg, S. M. (2003) Animal health and welfare in organic livestock production in Europe: current state and future challenges. *Livest. Prod. Sci.* 80, 41-53.
- Jamali, H., Paydar, M., Radnehr, B., Ismail, S., and Dadrasnia, A. (2015) Prevalence and antimicrobial resistance of *Staphylococcus aureus* isolated from raw milk and dairy products. *Food Control* 54, 383-388.
- 24. Kesenkaş, H. and Akbulut, N. (2010) Determination of milk quality produced from middle and large scale dairy farms and informal/street milk quality sold in İzmir. *Ege Üniv. Ziraat Fak. Derg.* **47**, 161-169.
- Koburger, J. A. and Marth, E. H. (1984) Yeasts and Moulds. In: Richardson, G. H. (ed) Compendium of methods for the micrrobiological examination of foods. Washington DC, pp. 133-149.

- Kouřimská, L., Legarová, V., Panovská, Z., and Pánek, J. (2014) Quality of cows' milk from organic and conventional farming. *Czech J. Food Sci.* 32, 398-405.
- Kürekci, C., Pehlivanlar Önen, S, Yipel, M., Aslantaş, Ö., and Gündoğdu, A. (2016) Characterisation of phenotypic and genotypic antibiotic resistance profile of enterococci from cheeses in Turkey. *Korean J. Food Sci. An.* 36, 352-358.
- Leu, A. (2007) Organic food benefits. Organic Federation of Australia. http://www.ofa.org.au/industry_papers
- Linage, B., Rodriguez-Calleja, J. M., Otero, A., García-López, M. L., and Santos, J. A. (2012) Characterization of coagulasepositive staphylococci isolated from tank and silo ewe milk. *J. Dairy Sci.* 95, 1639-1644.
- Malek dos Reis, C. B., Barreirp, M. L., Porcionto, M. A. F., and dos Santos, M. V. (2013) Effect of somatic cell count and mastitis pathogens on milk composition in Gyr cows. *BMC Vet. Res.* 9, 67.
- 31. Man, C., Mihai, Gh., Man, C. A., Odagiu, A. and Albert, I. (2004) The development of organic livestock production in Romania. Proceedings of the 3rd SAFO (Sustaining Animal Health and Food Safety in Organic Farming) Workshop, Falenty, Poland, pp. 133-143.
- Messer, J. W., Behney, H. M., and Leudecke, L. O. (1985) Microbiological Count Methods. In: Richardson GH (ed) Standard methods for the examination of dairy products (APHA). 15th ed, Washington DC, pp. 133-149.
- Millogo, V., Sjaunja, K. S., Ouérdraogo, G. A., and Agenäs, S. (2010) Raw milk hygiene at farms, processing units and local markets in Burkina Faso. *Food Control* 21, 1070-1074.
- 34. OFL (2010) Organic Farming Legislation, published by the Republic of Turkey Ministry of Food, Agriculture and Livestock, 27676 numbered Turkey Official Gazette, Available at: http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2010/08/20100818-4. htm.
- 35. Olivo, C. J., Beck, L. I., Gabbi, A. M., Charão, P. S., Sobczak, M. F., Uberty, L. F. G., Dürr, J. W., and Filho, R. A. (2005) Composition and somatic cell count of milk in conventional and agro-ecological farms: A comparative study in Depressão Central, Rio Grande do Sul state, Brazil. *Livestock Research*

for Rural Development 17, 72.

- Pantoja, J. C. F., Reinemann, D. J., and Ruegg, P. L. (2009) Associations among milk quality indicators in raw bulk milk. *J. Dairy Sci.* 92, 4978-4987.
- Pichhardt, K. (2004) Gıda mikrobiyolojisi ve gıda endüstrisi için temel esaslar ve uygulamalar. Literatür Yayınları, Manisa, pp. 176-178. (in Turkey)
- Rajala-Schultz, P. J., Torres, A. H., and DeGraves, F. J. (2011) Milk yield and somatic cell count during the following lactation after selective treatment of cows at dry-off. *J. Dairy Res.* 78, 489-499.
- 39. Ruegg, P. L. (2008) Management of mastitis on organic & conventional dairy farms. J. Anim. Sci. 87, 43-45.
- Saltan Evrensel, S., Temelli, S., and Anar, Ş. (2003) Detection of critical control points in white cheese production in small dairy plants. *Turk J. Vet. Anim. Sci.* 27, 29-35.
- Sant'Anna, A. C. and Paranhos da Costa, M. J. R. (2011) The relationship between dairy cow hygiene and somatic cell count in milk. *J. Dairy Sci.* 94, 3835-3844.
- Sato, K., Bartlett, P. C., Erskine, R. J., and Kaneene, J. B. (2005) A comparison of production and management between Wisconsin organic and conventional dairy herds. *Livest. Prod. Sci.* 93, 105-115.
- Smith, K. L. (1996) Standards for somatic cells in milk: Physiological and regulatory, Mastitis Newsletter, Newsletters of the IDF, No 144 pp. 7-9.
- 44. Speck, N. L. (1976) Compendium of methods for the examination of foods. APHA Washington, DC, USA.
- 45. Tesfaye, G. Y., Regassa, F. G., and Kelay, B. (2010) Milk yield and associated economic losses in quarters with subclinical mastitis due to *Staphylococcus aureus* in Ethiopian crossbred dairy cows. *Trop. Anim. Health Prod.* 42, 925-931.
- Turkish Food Codex (2000) Raw milk and heat-treated milk regulation. Ankara.
- Worku, T., Negera, E., Nurfeta, A., and Welearegay, H. (2012) Microbiological quality and safety of raw milk collected from Borana pastoral community, Oromia Regional State. *Afr. J. Food Sci.* 3, 213-222.